
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                         

BOLETIM INTERNO No 20 
 

Brasília-DF, 17 de maio de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do Ministro de 
Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU 
nº 1.609, de 26 de julho de 2012, resolve: 

 
PORTARIA  
Nº 928, DE 16 DE MAIO DE 2013 
Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 31/03/2007 a 
28/03/2012, à servidora SÔNIA MARIA MENDES MORAES SILVA, Analista de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE n.º 1220903, em exercício na Controladoria-Regional da União no 
Estado de Rondônia, pelo período de 17/06 a 15/08/2013, para realização dos cursos “Auditoria 
em Sistemas de Saúde” e “O Sistema de Saúde Pública no Brasil”, ambos na modalidade à 
distância, promovidos pelo Portal da Educação S.A. (Processo nº 00220.000208/2013-67). 
 
 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 
uso de suas atribuições delegadas pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 2003, e com base 
no disposto no art. 91 da Lei nº 8.112/90 e orientação contida na Portaria Normativa SEGEP/MP 
n° 4, de 6 de julho de 2012, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 915, DE 14 DE MAIO DE 2013 

Conceder, excepcionalmente, à servidora MARTA LÚCIA PEREIRA LEMOS, matrícula 
SIAPE nº 1482948, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe C, Padrão I, 
Licença para Tratar de Interesses Particulares pelo período de 05 (cinco) meses, a contar da 
publicação deste ato, conforme informações constantes do processo n.º 00205.000014/2013-50. 

 



PORTARIA  
Nº 917, DE 14 DE MAIO DE 2013 
Conceder, excepcionalmente, ao servidor MARCUS PAULO PELAJO PRISTA FERNANDES, 
matrícula SIAPE nº 1460004, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe C, 
Padrão II, Licença para Tratar de Interesses Particulares pelo período de 05 (cinco) meses, a 
contar da data de publicação, conforme informações constantes do processo n° 
00207.000165/2013-98. 
 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do Ministro de 
Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU 
nº 1.609, de 26 de julho de 2012, resolve: 

 
PORTARIA  
N° 900, 13 DE 05 DE 2013 
Interromper, a pedido, a licença capacitação da servidora ROSANA CLEMENTE CARDOSO, 
Analista de Finanças e Controle, que se encontra na cidade de Portland, Estados Unidos da 
América, a partir de  13/05/2013  (processo nº. 00190.031331/2012-43). 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, publicada no 
Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 
11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 
2009, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 946, DE 17 DE MAIO DE 2013 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 
Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, à servidora GEISA ADRIANA 
VIEIRA COSTA, Agente de Portaria, matrícula SIAPE n.º 1094665, em exercício na 
Coordenação-Geral de Recursos Humanos da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-
Executiva da Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, 
de 24 de dezembro de 2008. 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, publicada no 
Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no Art. 15 da Lei nº 
11.356, de 19 de outubro de 2006 e no art. 4º do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008, 
resolve: 
 
PORTARIA DE 15 DE MAIO DE 2013. 
Nº 923- CESSAR 
os efeitos da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 
Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, concedida à servidora SELMA 
RODRIGUES GUERRA, Técnico de Nível Médio, matrícula SIAPE 3536941, em exercício na 



Coordenação-Geral de Recursos Humanos da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-
Executiva da Controladoria-Geral da União, a partir de 6 de maio de 2013. 

 
 

DESPACHO 
 

Autorizo o servidor RENATO RODRIGUES DAS GRAÇAS, matrícula 
SIAPE nº 1216325, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe S, 
Padrão IV, a ter exercício descentralizado na Secretaria de Controle Interno da Presidência da 
República,  para ocupar o cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, 
conforme informações constantes do Processo nº 00190.006402/2013-51. Publique-se. 

 

Brasília, 15 de maio de 2013. 

 
 
2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
 

ATO  DO  CHEFE 
 

 
PORTARIA Nº 899, DE 07 DE MAIO DE 2013. 

 

Designa o servidor responsável pelo  
estabelecimento dos mecanismos de cooperação 
com o TCE-RS no âmbito do Acordo de  
Cooperação nº 07/2012. 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO RIO GRANDE 
DO SUL- CGU-REGIONAL/RS, n.º 2.073, de 13/10/2009, do Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência, bem como no artigo 25 do Anexo I ao Decreto n.º 5.683, de 24/01/2006, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar o servidor JAIME RICARDO DE BRITO, Analista de 
Finanças e Controle, CPF nº 475.090.740-53, matrícula SIAPE 1280603, como responsável pelo 
estabelecimento de mecanismos de cooperação para o desenvolvimento de projetos e ações 
visando à prevenção e o combate à corrupção, à promoção da transparência e da ética pública, 
ao fornecimento do controle social e da gestão pública, em atendimento ao disposto na cláusula 
terceira, subcláusula única, do Acordo de Cooperação nº 07/2012,  firmado entre esta 
Controladoria-Geral da União e o Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul. 

 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 



ATOS DA DIRETORA 
 
 
   A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no D.O.U subsequente, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 912, DE 13 DE MAIO DE 2013. 
Conceder Abono de Permanência ao servidor VALDINO CORREA BELFORT, ocupante do 
cargo de Motorista Oficial, matrícula SIAPE n° 109305, pertencente ao quadro de pessoal da 
Controladoria-Geral da União, a contar de 18/04/2013, enquanto permanecer em atividade ou até 
que se complete a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Artigo 40° § 19 da 
Constituição Federal de 1988, por ter optado pela permanência em atividade após haver 
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no 
Processo nº 00209.000243/2013-34. 
 
PORTARIA 
Nº 913, DE 13 DE MAIO DE 2013. 
Conceder Abono de Permanência ao servidor JOÃO ANTÔNIO ESTEVES DE MATOS, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 93567, pertencente 
ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 16/04/2013, enquanto 
permanecer em atividade ou até que se complete a idade para aposentadoria compulsória, com 
fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, 
publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em 
atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme 
informações constantes no Processo nº 00190.011542/2013-41. 
 
PORTARIA 
Nº 914, DE 13 DE MAIO DE 2013. 
Conceder Abono de Permanência à servidora MARILENE JOSÉ ROSA AMORAS, ocupante 
do cargo de Técnico de Finanças e Controle, classe S, padrão IV, matrícula SIAPE n° 958719, 
pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 30/03/2013, 
enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para aposentadoria 
compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela 
permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, 
conforme informações constantes no Processo nº 00190.004593/2013-16. 
 

 
A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA - Substituta, no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 
alterações resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 931, DE 17 DE MAIO DE 2013. 

Art. 1º Designar as servidoras, ERICKA FRANÇA DE ARAÚJO 
NOGUEIRA, CPF nº 029.802.974-02, e sua substituta MANUELA SABOIA MOURA DE 
ALENCAR, CPF nº 617.902.063-91, como Representantes da Controladoria-Geral da União, 



na execução, acompanhamento e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 
10/2013 e CONTRATO nº 14/2013, firmado com a empresa MeW COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME, cujo objeto é a prestação dos serviços de lavanderia, nos termos e 
condições constantes no Edital e seus anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias da Ata de Registro de Preços, do Contrato e de seus 

aditivos, se for o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca 
das obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira; 

 
II - Controlar a vigência da Ata de Registro de Preços e do Contrato; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com os 

serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, da Ata de Registro de Preços 
e do Contrato notificando a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os serviços 

prestados em desconformidade com o contratado; 
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de Empenho(s) de 

modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento da Ata de Registro de 

Preços e do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas na Ata de Registro de Preços e no Contrato, bem como as demais disposições da Lei 
n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 
estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, a Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 



XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 
Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA DE 
GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário 
Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 
PORTARIA  
Nº 891, DE 09  DE MAIO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora GIOVANA VASCONCELLOS 
DOS PRAZERES,  matrícula SIAPE nº  1688757,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 
07 de  maio  de 2013,  ficando os 09 (nove) dias  restantes marcados para o período de  05 a 13 de 
junho de 2013. 
 
PORTARIA  
Nº 922, DE 15  DE MAIO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JARILDO DE ALMEIDA 
QUEIROZ,  matrícula SIAPE nº  1537674,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 20 de  
maio  de 2013,  ficando os 05(cinco) dias  restantes marcados  para   o período de 16 a 20 de 
setembro de 2013. 

 
PORTARIA  
Nº 876, DE 07  DE MAIO DE 2013. 

Cancelar as férias do  servidor DAVID COSAC JÚNIOR,  matrícula SIAPE nº  1571320,  
relativas ao exercício de 2012, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de  20 a 29 de maio 
de 2013, consignados  para  o período de  18 a 27 de novembro de 2013. 
 
PORTARIA  
Nº 881, DE 07  DE MAIO DE 2013. 

Cancelar as férias do  servidor FABIO LUIZ DE MORAIS,  matrícula SIAPE nº  1514567,  
relativas ao exercício de 2013, ficando os 17(dezessete) dias  relativos ao período de  13 a 29 de 
maio de 2013, consignados  para  o período de  11 a 27 de setembro de  2013. 
 
PORTARIA  
Nº 919, DE 15 DE MAIO DE 2013. 



Cancelar as férias do  servidor ROBERTO JORGE DUMMAR FILHO,  matrícula SIAPE nº  
1458624,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 06(seis) dias  relativos ao período de  24 a 29 
de maio de 2013, consignados  para  o período de  21 a 26 de outubro de 2013. 
 
PORTARIA  
Nº 920, DE 15 DE MAIO DE 2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor GERALDO SCHAUMAM  DO 
NASCIMENTO,  Técnico  de Finanças e Controle, no período de 13 de maio  a 11 de junho de 
2013,   referente ao qüinqüênio  10SET1991  À  07SET1996, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 
9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA DE 

GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso das competências 
regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00190.010656/2013-73 
NOME: LEONARDO MODESTI DONIN 
MATRÍCULA: 1980135 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-SE/SFC/DC/DCREX 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Governo do Estado de São 
Paulo 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

13JAN2010 28NOV2010 Governo do Estado de São 
Paulo 320 Serviço Público 

Estadual Estatutário Atividade Pública 
Estadual 

320 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
·  Averbar 320 (trezentos e vinte) dias, ou seja, 10 meses e 20 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Serviço expedida pelo(a) Governo do Estado de São Paulo. 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00215.000355/2013-14 
NOME: RICARDO SOBREIRA BEZERRA 
MATRÍCULA: 1100249 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/PE 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério da Integração Nacional 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 



12JAN2004 30JUN2004 Ministério da Integração Nacional 171 Serviço Público 
Federal RJU Atividade Pública 

Federal 

171 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 171 (cento e setenta e um) dias, ou seja, 5 meses e 21 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) Ministério da Integração Nacional. 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00215.000355/2013-14 
NOME: RICARDO SOBREIRA BEZERRA 
MATRÍCULA: 1100249 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/PE 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

02JAN1995 11JAN2004 Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão 3297 Serviço Público 

Federal RJU Atividade Pública 
Federal 

3.297 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
·  Averbar 3297 (três mil duzentos e noventa e sete) dias, ou seja, 9 anos e 12 dias, conforme termos da Certidão 
de Tempo de Serviço expedida pelo(a) Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 
 
 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 

 
ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 01/05/2013 a 11/05/2013 – ª SEMANA DE MAIO 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome: MARIO RAMOS FILHO  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Salvador / Vitória da Conquista / Pindaí / Vitória da Conquista / Salvador  
Número da Requisição: 001950/13  
Valor das Diárias (R$):  806,73  



Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização: FUNDEB, conforme ordem de serviço nº 201209833.  
 
Nome: LUIS ROBERTO SILVA LIMA  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Salvador / Vitória da Conquista / Pindaí / Vitória da Conquista / Salvador  
Número da Requisição: 001951/13  
Valor das Diárias (R$):  806,73  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização: FUNDEB, conforme ordem de serviço nº 201209833.  
 
Nome: EDUARDO TELLES VARGAS LEAL  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Salvador / Itabuna / Salvador  
Número da Requisição: 002048/13  
Valor das Diárias (R$):  551,68  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Cumprimento da Ordem de Serviço 201308061: Ações de capacitação de 
municípios no âmbito do Programa Brasil Transparente.  

 
Nome: LEONARDO ANDRADE E CASTRO  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Salvador / Itabuna / Salvador  
Número da Requisição: 002050/13  
Valor das Diárias (R$):  551,68  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Cumprimento da Ordem de Serviço 201308061: ações de capacitação de 
municípios no âmbito do Programa Brasil Transparente.  

 
Nome: ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Salvador / Itabuna / Salvador  
Número da Requisição: 002051/13  
Valor das Diárias (R$):  551,68  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Cumprimento da Ordem de Serviço 201308061: ações de capacitação de 
municípios no âmbito do Programa Brasil Transparente.  

 
Nome: ELZA FLAVIA DE PINHEIRO TEIXEIRA  
Período da Viagem: 07/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Salvador / Iraquara / Salvador  
Número da Requisição: 001969/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização - Auxilio Doença, conforme ordem de serviço nº 201212757.  
 



Nome: GABRIELA DOVAL NEIVA  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Salvador / Ichu / Ilhéus / Salvador  
Número da Requisição: 001970/13  
Valor das Diárias (R$):  711,73  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização - Auxílio Doença, conforme ordens de serviço nºs. 201212473 
e 201212475.  

 
Nome: LEONARDO PINHEIRO CUNHA  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Salvador / Caldeirão Grande / Salvador  
Número da Requisição: 001972/13  
Valor das Diárias (R$):  888,73  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização - Demanda Especial, conforme ordens de serviço nºs. 
201209792 e 201209793.  

 
Nome: VENE MARIA DO EIRADO SILVA PITHON SARNO  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Salvador / Caldeirão Grande / Salvador  
Número da Requisição: 001973/13  
Valor das Diárias (R$):  711,73  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização - Demanda Especial, conforme ordens de serviço nºs. 
201209792 e 201209793.  

 
Nome: DERNIVAL NASCIMENTO DE ARAUJO  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Itabuna / Pindaí / Itabuna  
Número da Requisição: 002026/13  
Valor das Diárias (R$):  1065,73  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir veículo nas ações de controle no município de Pindaí - BA.  
 
Nome: JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Período da Viagem: 07/05/2013    à   07/05/2013  
Destino: Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição: 002081/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Entregar e receber processos e documentos na agência da CEF.  
 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome: RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   09/05/2013  



Destino: João Pessoa / Rio Tinto / João Pessoa  
Número da Requisição: 002018/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da primeira capacitação presencial do Programa Brasil 
Transparente no Estado da Paraíba.  

 
Nome: CLAUDIA MARIA JOTA DA SILVA  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição: 001975/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de auditoria anual de contas no INSA, por força da OS - 
201306020.  

 
Nome: FABIO DE ASSIS MOREIRA LIMA  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição: 001976/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de auditoria anual de contas no INSA, por força da OS - 
201306020.  

 
Nome: LUIS GUILHERME PONTES DE AZEVEDO  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição: 001977/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de auditoria anual de contas no INSA, por força da OS - 
201306020.  

 
Nome: JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição: 001979/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir os servidores da CGU/PB, para fazer auditoria anual de contas no 
INSA, por força da OS - 201306020, no município de Campina Grande/PB.  

 
Nome: GABRIEL ARAGAO WRIGHT  
Período da Viagem: 07/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: João Pessoa / Rio Tinto / João Pessoa  



Número da Requisição: 002019/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da primeira capacitação presencial do Programa Brasil 
Transparente no Estado da Paraíba.  

 
Nome: FABIO DA SILVA ARAUJO  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 09/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: João Pessoa / Recife / João Pessoa  
Número da Requisição: 002183/13  
Valor das Diárias (R$):  284,69  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar de reunião com o chefe da CGU-R/PE em decorrência dos 
trabalhos executados por força da OS 201211868 – no SESI da Paraíba e 
da OS 201305876 – no INCRA/RS 18.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome: MARCOS ANTONIO SILVA SANTOS  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Maceió / Arapiraca / Maceió  
Número da Requisição: 002070/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da ordem de serviço nº 201304546, referente à inspeção física 
na Associação , fornecedor e consumidores do Programa de Aquisição de 
Alimentos.  

 
Nome: MARIA LUCIA CEDRIM DA SILVA  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Maceió / Arapiraca / Maceió  
Número da Requisição: 002071/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da ordem de serviço nº 201304546, referente à inspeção física 
na Associação , fornecedor e consumidores do Programa de Aquisição de 
Alimentos.  

 
Nome: ERONILDO DOS SANTOS  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Maceió / Arapiraca / Maceió  
Número da Requisição: 002072/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista conduzindo veículo oficial, no transporte de servidores para 
realização de fiscalização no município de Arapiraca.  

 



Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome: JOAQUIM CELESTINO DA SILVA JUNIOR  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição: 001991/13  
Valor das Diárias (R$):  711,73  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Minha Casa Minha 
Vida. Ordens de Serviço 201214943, 201214456, 201214138, 201214944, 
201214457, 201214139 e 201214324.  

 
Nome: LUCIANO AUGUSTO FLORENTINO  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição: 001992/13  
Valor das Diárias (R$):  711,73  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Minha Casa Minha 
Vida. Ordens de Serviço 201214943, 201214456, 201214138, 201214944, 
201214457, 201214139 e 201214324.  

 
Nome: DALTON ROCHA PINHEIRO  
Período da Viagem: 02/05/2013    à   03/05/2013  
Destino: Goiânia / Santa Terezinha de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição: 001987/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Preparação do evento Fortalecimento da Gestão  
 
Nome: ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem: 02/05/2013    à   03/05/2013  
Destino: Goiânia / Santa Terezinha de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição: 001988/13  
Valor das Diárias (R$):  229,28  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir veículo oficial com servidor que irá tratar da preparação do evento 
Fortalecimento da Gestão.  

 
Nome: LUIZ CARLOS FARIA DE JESUS  
Período da Viagem: 02/05/2013    à   02/05/2013  
Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição: 001993/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Minha Casa Minha 
Vida. Ordem de Serviço 201204948.  

 



Nome: JUAREZ FERREIRA DE AQUINO  
Período da Viagem: 02/05/2013    à   02/05/2013  
Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição: 001994/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Minha Casa Minha 
Vida. Ordem de Serviço 201204948  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome: FERNANDA BARROS DE AZEREDO PASSOS  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Belo Horizonte / Uberlândia / Uberaba / Belo Horizonte  
Número da Requisição: 001684/13  
Valor das Diárias (R$):  901,73  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO CONJUNTA COM INSS NAS CIDADES DE UBERLÂNDIA 
E UBERABA - OS= 201212513 E 201212512.  

 
Nome: ALONSO FAUSTINO MAIA  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Jequitinhonha / Itaobim / Minas Novas / Capelinha / Santa 
Maria do Suaçuí / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001985/13  
Valor das Diárias (R$):  1689,76  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
CONDUZIR O SERVIDOR DA CGUMG DURANTE OS TRABALHOS DE 
FISCALIZAÇÃO - OS= 201212517, 201215166, 201212515, 201212516.  

 
Nome: MARIO MARQUES DINIZ  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Jequitinhonha / Itaobim / Minas Novas / Capelinha / Santa 
Maria do Suaçuí / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001986/13  
Valor das Diárias (R$):  1705,91  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO CONJUNTA COM O INSS - OS= 201212517, 201215166, 
201212515, 201212516,201212504 e 201216664.  

 
Nome: PAULO CESAR MIRANDA BRUNO  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Belo Horizonte / Paineiras / Belo Horizonte  
Número da Requisição: 001926/13  
Valor das Diárias (R$):  888,73  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
AÇÃO DE PREVENÇÃO - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO PÚBLICA NA PREFEITURA MUNICIPAL - OS=201305566.  



 
Nome: MARCIO ALESSANDRO MOTA COUTO  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   07/05/2013  
Destino: Belo Horizonte / Paineiras / Belo Horizonte  
Número da Requisição: 001927/13  
Valor das Diárias (R$):  408,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: AÇÃO DE PREVENÇÃO - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO PÚBLICA NA PREFEITURA - OS=201305566.  

 
Nome: SUZANA KROEHLING RODRIGUES FERREIRA  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   08/05/2013  
Destino: Belo Horizonte / Paineiras / Belo Horizonte  
Número da Requisição: 001929/13  
Valor das Diárias (R$):  568,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
AÇÃO DE PREVENÇÃO - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO PÚBLICA NA PREFEITURA - OS=201305566.  

 
Nome: WAGNER EUSTAQUIO CUNHA ALVES  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Belo Horizonte / Paineiras / Belo Horizonte  
Número da Requisição: 001931/13  
Valor das Diárias (R$):  486,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: AÇÃO DE PREVENÇÃO - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO PÚBLICA NA PREFEITURA - OS=201305566.  

 
Nome: SERGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   10/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Juiz de Fora / Leopoldina / Cataguases / Carangola / Belo 
Horizonte  

Número da Requisição: 002025/13  
Valor das Diárias (R$):  711,73  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO AUXILIO DOENÇA INSS - OS= 201215167, 201212507, 
201212506 E 201212505.  

 
Nome: TIAGO LOPES TEIXEIRA  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   18/05/2013  
Destino: Belo Horizonte / Washington / Belo Horizonte  
Número da Requisição: 001430/13  
Valor das Diárias (R$):  0,00  
Objetivo: Internacional - Treinamento  

Descrição: 
Participar da 6ª edição do Anti-Corruption Program for Brazilian Officials, na 
George Washington University.  

 



Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome: PAULO RAFAEL BARRETO MENDES  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição: 001801/13  
Valor das Diárias (R$):  983,73  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: REALIZAÇÃO DE AUDITORIA DE ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO 
2013 DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO.  

 
Nome: VALERIA LEAL DANTAS VASCONCELOS  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição: 001800/13  
Valor das Diárias (R$):  983,73  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
REALIZAÇÃO DE AUDITORIA DE ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO 
2013 DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO.  

 
Nome: NAILMA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   08/05/2013  
Destino: Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição: 001900/13  
Valor das Diárias (R$):  166,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: REUNIÃO SUPERINTEDÊNCIA REGIONAL MEDIO SAO FRANCISCO-
SR(29) - INCRA. OS 201305855  

 
Nome: ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem: 02/05/2013    à   03/05/2013  
Destino: Recife / Afogados da Ingazeira / Recife  
Número da Requisição: 002012/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: DIVULGAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL TRANSPARENTE.  
 
Nome: ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem: 09/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Recife / São José do Egito / Recife  
Número da Requisição: 002083/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
PALESTRA PARA CONSELHEIROS MUNICIPAIS NO MUNICÍPIO DE 
SÃO JOSÉ DO EGITO/PE.  

 
Nome: RILDO TEIXEIRA LEITAO JUNIOR  



Período da Viagem: 08/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Recife / São Benedito do Sul / Recife  
Número da Requisição: 002095/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO, OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO (CONTRATO DE 
REPASSE - SIAFI 607388). OS 201202485.  

 
Nome: VICTOR DE SOUZA LEAO  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   18/05/2013  
Destino: Recife / Washington / Recife  
Número da Requisição: 001435/13  
Valor das Diárias (R$):  0,00  
Objetivo: Internacional - Treinamento  

Descrição: Participar da 6ª edição do Anti-Corruption Program for Brazilian Officials, na 
George Washington University.  

 
Nome: FABIO ALVES PEREIRA DE MELO  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   08/05/2013  
Destino: Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição: 001901/13  
Valor das Diárias (R$):  166,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
REUNIÃO SUPERINTEDÊNCIA REGIONAL MEDIO SAO FRANCISCO-
SR(29) - INCRA. OS 201305855  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 
Nome: DEBRANDINO SEMAO DA SILVA  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Porto Velho / Rolim de Moura / Ji-Paraná / Cacoal / Porto Velho  
Número da Requisição: 001983/13  
Valor das Diárias (R$):  704,96  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

- Seminário de Educação Fiscal “Caminho para Cidadania”. Justificativa: 
Ordem de Serviço 2013 05422 – Ações Complementares: Estimulo ao 
Controle Social; - Sensibilizar e conscientizar os municípios sobre o 
Programa Brasil Transparente e os serviços oferecidos. Propor a assinatura 
do Termo de Adesão. Justificativa: Ordem de Serviço 2013 07944 – 
Sensibilizar e conscientizar os municípios sobre o Programa Brasil 
Transparente.  

 
Nome: LEILA JULIARI ARAUJO DA CUNHA  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Porto Velho / Rolim de Moura / Ji-Paraná / Cacoal / Porto Velho  
Número da Requisição: 001982/13  



Valor das Diárias (R$):  711,73  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

- Seminário de Educação Fiscal “Caminho para Cidadania”. Justificativa: 
Ordem de Serviço 2013 05422 – Ações Complementares: Estimulo ao 
Controle Social; - Sensibilizar e conscientizar os municípios sobre o 
Programa Brasil Transparente e os serviços oferecidos. Propor a assinatura 
do Termo de Adesão. Justificativa: Ordem de Serviço 2013 07944 – 
Sensibilizar e conscientizar os municípios sobre o Programa Brasil 
Transparente.  

 
Nome: RICARDO PLACIDO RIBEIRO  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Porto Velho / Rolim de Moura / Ji-Paraná / Cacoal / Porto Velho  
Número da Requisição: 001984/13  
Valor das Diárias (R$):  711,73  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

- Seminário de Educação Fiscal “Caminho para Cidadania”. Justificativa: 
Ordem de Serviço 2013 05422 – Ações Complementares: Estimulo ao 
Controle Social; - Sensibilizar e conscientizar os municípios sobre o 
Programa Brasil Transparente e os serviços oferecidos. Propor a assinatura 
do Termo de Adesão. Justificativa: Ordem de Serviço 2013 07944 – 
Sensibilizar e conscientizar os municípios sobre o Programa Brasil 
Transparente.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome: RODRIGO DE BONA DA SILVA  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   08/05/2013  
Destino: Florianópolis / Chapecó / Ponte Serrada / Chapecó / Florianópolis  
Número da Requisição: 001989/13  
Valor das Diárias (R$):  568,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Participação do NAP/CGU-R/SC em Encontro de Capacitação organizado 
pela Secretaria de Estado da Educação, com tutores do curso de EAD em 
Controle social do Fundeb, a ser realizado em Ponte Serrada, nos dias 06 e 
07/05/2013. Saída no domingo, dia 05/05, à tarde, devido ao início do 
evento ocorrer na segunda-feira de manhã, a partir das 08h30. Retorno na 
quarta-feira, dia 08/05, pela manhã, tendo em vista término do evento 
previsto para 17h da terça-feira.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome: FLAVIO MASSASHI TAGOMORI  
Período da Viagem: 07/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: São Paulo / Taubaté / São Paulo  
Número da Requisição: 001873/13  
Valor das Diárias (R$):  551,68  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Execução das ordens de serviços 201212616 (Auxílio - Doença) e 
201300033 (RDE) no município de Taubaté/SP.  



 
Nome: RAFAEL DONOFRE FORGHIERI  
Período da Viagem: 07/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: São Paulo / Taubaté / São Paulo  
Número da Requisição: 001875/13  
Valor das Diárias (R$):  551,68  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Execução das ordens de serviços 201212616 (Auxílio - Doença) e 
201300033 (RDE) no município de Taubaté/SP.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome: ALEXANDER SIMOES DE JESUS  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   08/05/2013  
Destino: Aracaju / Rosário do Catete / General Maynard / Aracaju  
Número da Requisição: 002109/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de OS n.º 201303955; 201303957 e 201303958 - Contratação 
de ACS - PSF  

 
Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   08/05/2013  
Destino: Aracaju / Rosário do Catete / General Maynard / Aracaju  
Número da Requisição: 002110/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidor na realização da OS n.º 201303955; 201303957 e 
201303958 - Contratação de ACS - PSF  

 
Nome: FLAVIA SANTANA SILVA  
Período da Viagem: 10/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Aracaju / Estância / Umbaúba / Arauá / Aracaju  
Número da Requisição: 002160/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de trabalhos conforme OS 201307948 - Programa Brasil 
Transparente.  

 
Nome: GEILSON DE CARVALHO LEAO  
Período da Viagem: 10/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Aracaju / Estância / Umbaúba / Arauá / Aracaju  
Número da Requisição: 002163/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de trabalhos conforme OS 201307948 - Programa Brasil 
Transparente  

 



Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  
Período da Viagem: 10/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Aracaju / Estância / Umbaúba / Arauá / Aracaju  
Número da Requisição: 002164/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores na realização de trabalhos conforme OS 201307948 - 
Programa Brasil Transparente  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome: CLOVIS DE HOLANDA BESSA  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  
Número da Requisição: 001755/13  
Valor das Diárias (R$):  1036,08  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Avaliação do programa piloto referente a Implantação e Recuperação de 
Infraestrutura Básica em Projetos de Assentamento. Ordens de Serviço nºs 
201308115 e 201308110.  

 
Nome: MARCELO GASPAR THIERS  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Fortaleza / Ubajara / Ipu / Fortaleza  
Número da Requisição: 002036/13  
Valor das Diárias (R$):  695,56  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Visita aos Municípios de Ubajara/CE (pernoite), São Benedito/CE, 
Carnaubal/CE, Viçosa do Ceará/CE, Ibiapiana/CE, Varjota/CE e Ipu/CE 
(pernoite), com a finalidade de trabalhar na implementação do Programa 
Brasil Transparente. Ordem de Serviço nº 201308062.  

 
Nome: RENE AGUIAR SISNANDO  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Fortaleza / Ubajara / Ipu / Fortaleza  
Número da Requisição: 002035/13  
Valor das Diárias (R$):  686,96  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Marcelo Gaspar Thiers a 
serviço - visita aos Municípios de Ubajara/CE (pernoite), São Benedito/CE, 
Carnaubal/CE, Viçosa do Ceará/CE, Ibiapiana/CE, Varjota/CE e Ipu/CE 
(pernoite), com a finalidade de trabalhar na implementação do Programa 
Brasil Transparente. Ordem de Serviço nº 201308062.  

 
Nome: FRANCISCO JOSE XIMENES ALBUQUERQUE  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Fortaleza / Paraipaba / Fortaleza  
Número da Requisição: 002057/13  



Valor das Diárias (R$):  568,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização nas organizações de agricultores familiares beneficiários do 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, nos Municípios de 
Pentecoste/CE e Paraípaba/CE. Ordens de Serviço nº 201306552 e 
201306522.  

 
Nome: ROBSON FERREIRA DA SILVA  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Fortaleza / Paraipaba / Fortaleza  
Número da Requisição: 002056/13  
Valor das Diárias (R$):  568,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização nas organizações de agricultores familiares beneficiários do 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, nos Municípios de 
Pentecoste/CE e Paraípaba/CE. Ordens de Serviço nº 201306552 e 
201306522.  

 
Nome: GILBERTO DE OLIVEIRA CHAVES  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Fortaleza / Paraipaba / Fortaleza  
Número da Requisição: 002058/13  
Valor das Diárias (R$):  553,78  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Francisco José 
Ximenes de Albuquerque e Robson Ferreira da Silva a serviço - fiscalização 
nas organizações de agricultores familiares beneficiários do Programa de 
Aquisição de Alimentos - PAA, nos Municípios de Pentecoste/CE e 
Paraípaba/CE. Ordens de Serviço nº 201306552 e 201306522.  

 
Nome: ALESSANDRA FELIPE BEZERRA PEDROZA  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Fortaleza / Horizonte / Fortaleza  
Número da Requisição: 002096/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nas organizações de agricultores familiares beneficiários do 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, no Município de Horizonte/CE. 
Ordem de Serviço nº 201306524.  

 
Nome: ADRIANO DE QUEIROZ ALMEIDA  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Fortaleza / Horizonte / Fortaleza  
Número da Requisição: 002097/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nas organizações de agricultores familiares beneficiários do 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, no Município de Horizonte/CE. 



Ordem de Serviço nº 201306524.  
 
Nome: JACINTO SABOIA ROCHA  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Fortaleza / Horizonte / Fortaleza  
Número da Requisição: 002098/13  
Valor das Diárias (R$):  221,68  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Alessandra Felipe 
Bezerra Pedroza e Adriano de Queiroz Almeida a serviço - fiscalização nas 
organizações de agricultores familiares beneficiários do Programa de 
Aquisição de Alimentos - PAA, no Município de Horizonte/CE. Ordem de 
Serviço nº 201306524.  

 
Nome: CARLOS CESAR DE OLIVEIRA CARNEIRO  
Período da Viagem: 07/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Fortaleza / Morada Nova / Russas / Fortaleza  
Número da Requisição: 002099/13  
Valor das Diárias (R$):  728,68  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nas organizações de agricultores familiares beneficiários do 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, nos Municípios de Morada 
Nova/CE e Russas/CE. Ordens de Serviço nº 201306544 e 201306537.  

 
Nome: GILBERTO SOUZA SEMENSATO  
Período da Viagem: 07/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Fortaleza / Morada Nova / Russas / Fortaleza  
Número da Requisição: 002100/13  
Valor das Diárias (R$):  728,68  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nas organizações de agricultores familiares beneficiários do 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, nos Municípios de Morada 
Nova/CE e Russas/CE. Ordens de Serviço nº 201306544 e 201306537.  

 
Nome: LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA  
Período da Viagem: 07/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Fortaleza / Morada Nova / Russas / Fortaleza  
Número da Requisição: 002101/13  
Valor das Diárias (R$):  708,87  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Carlos César de 
Oliveira Carneiro e Gilberto Souza Semensato a serviço - fiscalização nas 
organizações de agricultores familiares beneficiários do Programa de 
Aquisição de Alimentos - PAA, nos Municípios de Morada Nova/CE e 
Russas/CE. Ordens de Serviço nº 201306544 e 201306537.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome: EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  



Período da Viagem: 02/05/2013    à   03/05/2013  
Destino: Vitória / Santa Teresa / Vitória  
Número da Requisição: 001827/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Com o propósito de iniciar as conversações para a realização do Programa 
de Fortalecimento da Gestão – OS 201305498 - que contemplou este 
município no sorteio de outubro de 2012.  

 
Nome: PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  
Período da Viagem: 02/05/2013    à   03/05/2013  
Destino: Vitória / Santa Teresa / Vitória  
Número da Requisição: 001828/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Com o propósito de iniciar as conversações para a realização do Programa 
de Fortalecimento da Gestão – OS 201305498 - que contemplou este 
município no sorteio de outubro de 2012.  

 
Nome: EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  
Período da Viagem: 09/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Vitória / Jerônimo Monteiro / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  
Número da Requisição: 002041/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Tendo em vista a continuidade ao trabalho de sensibilização para o 
Programa Brasil Transparente, previsto na OS 201307931.  

 
Nome: PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  
Período da Viagem: 09/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Vitória / Jerônimo Monteiro / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  
Número da Requisição: 002043/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Tendo em vista a continuidade ao trabalho de sensibilização para o 
Programa Brasil Transparente, previsto na OS 201307931.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome: WELLITON RESENDE SILVA  
Período da Viagem: 07/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: São Luís / Axixá / São Luís  
Número da Requisição: 002021/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
realizará a mobilização dos municípios de Axixá, Pres. Juscelino, Morros, 
Cachoeira Grande, Rosário, Bacabeira, Santa Rita, Icatu, Santo Amaro do 
Maranhão, Humberto de Campos, Primeira Cruz e Barreirinhas e a visita 



técnica local para a etapa de Morros do Programa Brasil Transparente.  
 
Nome: GASPAR SILVA LIMA  
Período da Viagem: 07/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: São Luís / Axixá / São Luís  
Número da Requisição: 002020/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

realizará a mobilização dos municípios de Axixá, Pres. Juscelino, Morros, 
Cachoeira Grande, Rosário, Bacabeira, Santa Rita, Icatu, Santo Amaro do 
Maranhão, Humberto de Campos, Primeira Cruz e Barreirinhas e a visita 
técnica local para a etapa de Morros do Programa Brasil Transparente.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome: HENRIQUE NASCIMENTO STRAUS  
Período da Viagem: 09/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Cuiabá / Cáceres / Cuiabá  
Número da Requisição: 002141/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Obter informações junto a 1ª Promotoria de Justiça Cível da Comarca de 
Cáceres, Promotor André Luís de Almeida - instrução do Processo n.º 
00212.000911/2012-93  

 
Nome: FABIO FELIX CUNHA DA SILVA  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   18/05/2013  
Destino: Cuiabá / Washington / Cuiabá  
Número da Requisição: 001432/13  
Valor das Diárias (R$):  0,00  
Objetivo: Internacional - Treinamento  

Descrição: Participar da 6ª edição do Anti-Corruption Program for Brazilian Officials, na 
George Washington University.  

 
Nome: ANTONIO FERNANDES FILHO  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Cuiabá / Pontal do Araguaia / Cuiabá  
Número da Requisição: 001980/13  
Valor das Diárias (R$):  711,73  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar ações fiscalizatórias (Rota 30/2013) visando atender às OS 
201211014, OS 201210985, OS 201210986, OS 201210987, OS 
201211016, OS 201211015 e OS 201211028 - Programa Censo Escolar – 
abrangendo os municípios de Pontal do Araguaia, Barra do Garças, 
Poxoréo e Primavera do Leste-MT.  

 
Nome: GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS  



Período da Viagem: 06/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Cuiabá / Pontal do Araguaia / Cuiabá  
Número da Requisição: 001981/13  
Valor das Diárias (R$):  711,73  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir o servidor TFC - Antonio Fernandes Filho em missão de 
fiscalização (Rota 30/2013) visando atender às OS 201211014, OS 
201210985, OS 201210986, OS 201210987, OS 201211016, OS 
201211015 e OS 201211028 - Programa Censo Escolar – abrangendo os 
municípios de Pontal do Araguaia, Barra do Garças, Poxoréo e Primavera 
do Leste-MT.  

 
Nome: SERGIO AKUTAGAWA  
Função: DAS-1014  
Período da Viagem: 09/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Cuiabá / Cáceres / Cuiabá  
Número da Requisição: 002140/13  
Valor das Diárias (R$):  88,80  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Obter informações junto a 1ª Promotoria de Justiça Cível da Comarca de 
Cáceres, Promotor André Luís de Almeida - instrução do Processo n.º 
00212.000911/2012-93 .  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome: JOSE PAULO JULIETI BARBIERE  
Função: DAS-1011  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   07/05/2013  
Destino: Campo Grande / Dourados / Campo Grande  
Número da Requisição: 002028/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender OS nº 201306068 - Gestão e Manutenção do Ministério da Justiça  
 
Nome: HENRIQUE WEBER DE LIMA  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   07/05/2013  
Destino: Campo Grande / Dourados / Campo Grande  
Número da Requisição: 002029/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender OS nº 201306068 - Gestão e Manutenção do Ministério da Justiça  
 
Nome: SATURNINO MARTINS ARGUELHO  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   07/05/2013  
Destino: Campo Grande / Dourados / Campo Grande  
Número da Requisição: 002080/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  



Descrição: Atender OS nº 201306068 - Gestão de Manutenção do Ministério da Justiça 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome: JOSE AZAMBUJA SANTANA DOS ANJOS  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   18/05/2013  
Destino: Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição: 001863/13  
Valor das Diárias (R$):  2314,95  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Executar trabalhos de Auditoria de Avaliação de Gestão 2012, no INCRA-
Marabá.  

Nome: LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS LEITE FILHO  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   18/05/2013  
Destino: Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição: 001864/13  
Valor das Diárias (R$):  2314,95  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Executar trabalhos de Auditoria de Avaliação de Gestão 2012, no INCRA-
Marabá.  

 
Nome: JEFFERSON MEDEIROS DOS SANTOS  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   17/05/2013  
Destino: Belém / Santarém / Belém  
Número da Requisição: 001865/13  
Valor das Diárias (R$):  2137,95  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar trabalhos de Auditoria de Avaliação de Gestão 2012, no INCRA-
Santarém.  

 
Nome: LUIS WAGNER ALFAIA MENDES  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   17/05/2013  
Destino: Belém / Santarém / Belém  
Número da Requisição: 001866/13  
Valor das Diárias (R$):  2137,95  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Executar trabalhos de Auditoria de Avaliação de Gestão 2012, no INCRA-
Santarém.  

 
Nome: ALBERTO MOREIRA DA SILVA  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   17/05/2013  
Destino: Belém / Santarém / Belém  
Número da Requisição: 001895/13  
Valor das Diárias (R$):  2137,95  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar trabalhos de Auditoria de Atos de Pessoal no INCRA Santarém e 
UFOPA.  



 
Nome: LORENA PINHO MORBACH PAREDES  
Período da Viagem: 07/05/2013    à   08/05/2013  
Destino: Belém / Redenção / Belém  
Número da Requisição: 001956/13  
Valor das Diárias (R$):  326,59  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Divulgação do Programa Brasil Transparente  
 
Nome: EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem: 09/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Belém / Bragança / Belém  
Número da Requisição: 002121/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar como palestrante do evento: Seminário de Educação Fiscal, com 
o tema Transparência e a Lei de Acesso de Informação".  

 
Nome: DINALD COSTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem: 09/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Belém / Bragança / Belém  
Número da Requisição: 002122/13  
Valor das Diárias (R$):  230,48  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidor da CGU/PA ao Município de Bragança/PA  
 
Nome: MARCELO BORGES DE SOUSA  
Função: DAS-1014  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   18/05/2013  
Destino: Belém / Washington / Belém  
Número da Requisição: 001429/13  
Valor das Diárias (R$):  0,00  
Objetivo: Internacional - Treinamento  

Descrição: Participar da 6ª edição do Anti-Corruption Program for Brazilian Officials, na 
George Washington University.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome: JOSE AMILTON NEVES DE SANTANA  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   23/05/2013  
Destino: Aracaju / Curitiba / Aracaju  
Número da Requisição: 002017/13  
Valor das Diárias (R$):  3000,85  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Ajuda para Fiscalização de Contratos de Obras de Mobilidade Urbana e 
ARENA para a COPA DO MUNDO 2014. Ordens de Serviço 201308028, 
201308029, 201308030 201308031 e 201217398.  



 
Nome: CLAUDINEI CASSIMIRO DA SILVA  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Curitiba / Ibaiti / Curitiba  
Número da Requisição: 001923/13  
Valor das Diárias (R$):  537,88  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização em Auxílio-Doença nos municípios de Ponta Grossa (OS 
201212534), Castro (OS 201212535) e Ibaiti (OS 201212536). Servidor do 
INSS/Curitiba atuando em conjunto com servidor da CGU-Regional/PR 
Clayton Machado.  

 
Nome: EDUARDO DE BIAGGI  
Período da Viagem: 02/05/2013    à   03/05/2013  
Destino: Curitiba / Pato Branco / Curitiba  
Número da Requisição: 001913/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO REGULAR – Vistoria de Obras do SENAC. Ordem de 
Serviço 201211842.  

 
Nome: PAULA LINDSEY BISCARRA FLORIANI  
Período da Viagem: 02/05/2013    à   03/05/2013  
Destino: Curitiba / Pato Branco / Curitiba  
Número da Requisição: 001914/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO REGULAR – Vistoria de Obras do SENAC. Ordem de 
Serviço 201211842.  

 
Nome: CLAYTON MACHADO  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Curitiba / Ibaiti / Curitiba  
Número da Requisição: 001924/13  
Valor das Diárias (R$):  551,68  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização em Auxílio-Doença nos municípios de Ponta Grossa (OS 
201212534), Castro (OS 201212535) e Ibaiti (OS 201212536).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 
Nome: LUDGERO RAULINO DA SILVA FILHO  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Teresina / Brasília / Teresina  
Número da Requisição: 001990/13  
Valor das Diárias (R$):  811,88  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização das Ordens de Serviço ns. 201308108, 201308109 e 



201308113, no âmbito do Programa/Ação - REFORMA AGRÁRIA E 
ORDENAMENTO DA ESTRUTURA FUNDIÁRIA/IMPLANTAÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA BÁSICA EM PROJETOS DE 
ASSENTAMENTO.  

 
Nome: ALESSANDRA RODRIGUES  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Teresina / Santa Rosa do Piauí / Teresina  
Número da Requisição: 001940/13  
Valor das Diárias (R$):  728,68  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de evento de capacitação presencial no âmbito do Programa de 
Fortalecimento da Gestão Pública, em cumprimento à Ordem de Serviço nº 
201305557.  

 
Nome: MARIA DA CONCEICAO ANGELICA SANTOS  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Teresina / Santa Rosa do Piauí / Teresina  
Número da Requisição: 001941/13  
Valor das Diárias (R$):  1065,73  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de evento de capacitação presencial no âmbito do Programa de 
Fortalecimento da Gestão Pública, em cumprimento à Ordem de Serviço nº 
201305557.  

 
Nome: JOAO EVANGELISTA DA SILVA NETO  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   07/05/2013  
Destino: Teresina / Santa Rosa do Piauí / Teresina  
Número da Requisição: 001947/13  
Valor das Diárias (R$):  408,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de evento de capacitação presencial no âmbito do Programa de 
Fortalecimento da Gestão Pública, em cumprimento à Ordem de Serviço nº 
201305557.  

 
Nome: EDILSON CORREIA ALVES LIMA  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Teresina / Santa Rosa do Piauí / Teresina  
Número da Requisição: 001948/13  
Valor das Diárias (R$):  551,68  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de evento de capacitação presencial no âmbito do Programa de 
Fortalecimento da Gestão Pública, em cumprimento à Ordem de Serviço nº 
201305557.  

 
Nome: JOSE MARIA GOMES DE OLIVEIRA FILHO  
Função: DAS-1011  



Período da Viagem: 08/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Teresina / Santa Rosa do Piauí / Teresina  
Número da Requisição: 001949/13  
Valor das Diárias (R$):  568,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de evento de capacitação presencial no âmbito do Programa de 
Fortalecimento da Gestão Pública, em cumprimento à Ordem de Serviço nº 
201305557.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome: CARLOS HENRIQUE DE CASTRO RIBEIRO  
Função: DAS-1013  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Rio de Janeiro / Conceição de Macabu / Rio de Janeiro  
Número da Requisição: 001918/13  
Valor das Diárias (R$):  1078,48  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

PARTICIPAÇÃO DE EVENTO DO PROGRAMA FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO PÚBLICA DA CGU, QUE SERÁ REALIZADO NO MUNICÍPCIO 
DE CONCEIÇÃO DE MACABU, MUNICÍPIO SORTEADO NO 15º 
SORTEIO PÚBLICO NO PERÍODO DE 06 A 10/05/2013.  

 
Nome: RONALDO GARCIA DA COSTA  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Rio de Janeiro / Conceição de Macabu / Rio de Janeiro  
Número da Requisição: 001945/13  
Valor das Diárias (R$):  831,96  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

CONDUZIR OS SERVIDORES LIDIENIO MENEZES E CARLOS 
HENRIQUE QUE IRÃO PARTICIPAR DO EVENTO DO PROGRAMA 
FORTALECIMENTO DE GESTÃO PÚBLICA DA CGU QUE SERÁ 
REALIZADO NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU - PERÍODO 
DE 06 A 10/05/2013.  

 
Nome: LIDIENIO LIMA DE MENEZES  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Rio de Janeiro / Conceição de Macabu / Rio de Janeiro  
Número da Requisição: 001919/13  
Valor das Diárias (R$):  888,73  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

PARTICIPAR DE EVENTO DO PROGRAMA FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO PÚBLICA DA CGU, QUE SERÁ REALIZADO NO MUNICÍPIO DE 
CONCEIÇÃO DE MACABU, MUNICÍPIO SORTEADO NO 15º SORTEIO 
PÚBLICO NO PERÍODO DE 6 A 10/05/2013.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome: ELAINE NIEHUES FAUSTINO  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   08/05/2013  



Destino: Natal / Apodi / Natal  
Número da Requisição: 002001/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Ministrar as palestras "Orçamento Público" e “Licitações e contratos", no 
evento Programa Fortalecimento da Gestão, promovido por esta CGU, na 
cidade de Apodi.  

 
Nome: RICARDO BARRETO ALENCAR  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Natal / Apodi / Natal  
Número da Requisição: 002008/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Ministrar palestra "Transferência de recursos (contratos de repasse e 
convênios)", no evento Programa Fortalecimento da Gestão, promovido por 
esta CGU, na cidade de Apodi.  

 
Nome: ADRIANA OLIVEIRA FERREIRA  
Período da Viagem: 09/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Natal / Apodi / Natal  
Número da Requisição: 001997/13  
Valor das Diárias (R$):  408,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Ministrar palestra “Principais constatações dos Programas na área de 
Saúde", no evento Programa Fortalecimento da Gestão, promovido por esta 
CGU, na cidade de Apodi.  

 
Nome: ANTONIO JOSE DA SILVA  
Período da Viagem: 09/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Natal / Apodi / Natal  
Número da Requisição: 002000/13  
Valor das Diárias (R$):  408,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Ministrar palestra “Principais constatações dos Programas na área da 
educação", no evento Programa Fortalecimento da Gestão, promovido por 
esta CGU, na cidade de Apodi.  

 
Nome: ANA PAULA PACHELLI PACHECO  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Natal / Apodi / Natal  
Número da Requisição: 001999/13  
Valor das Diárias (R$):  888,73  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Promover a organização da logística do Programa de Fortalecimento da 
Gestão no município de Apodi/RN, no período de 6 a 10/5/2013.  

 



Nome: VIVIANE ANDRE ANTUNES  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Natal / Apodi / Natal  
Número da Requisição: 002009/13  
Valor das Diárias (R$):  888,73  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Promover a organização da logística do Programa de Fortalecimento da 
Gestão no município de Apodi/RN, no período de 6 a 10/5/2013.  

 
Nome: IVAN MONTE CLAUDINO  
Período da Viagem: 10/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Natal / Apodi / Natal  
Número da Requisição: 002003/13  
Valor das Diárias (R$):  248,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Ministrar palestra “Principais constatações dos Programas na área de 
Obras", no evento Programa Fortalecimento da Gestão, promovido por esta 
CGU, na cidade de Apodi.  

 
Nome: JONAS CARVALHO DA SILVA  
Período da Viagem: 10/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Natal / Apodi / Natal  
Número da Requisição: 002004/13  
Valor das Diárias (R$):  248,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Ministrar palestra “Principais constatações dos Programas na área de 
Assistência Social", no evento Programa Fortalecimento da Gestão, 
promovido por esta CGU, na cidade de Apodi.  

 
Nome: NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Natal / Apodi / Natal  
Número da Requisição: 002007/13  
Valor das Diárias (R$):  885,96  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores para o evento Programa Fortalecimento da Gestão, 
promovido por esta CGU, na cidade de Apodi.  

 
Nome: ALUIZIO NUNES DA COSTA  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Natal / Apodi / Natal  
Número da Requisição: 001998/13  
Valor das Diárias (R$):  229,43  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores para o evento Programa Fortalecimento da Gestão, 
promovido por esta CGU, na cidade de Apodi.  

 



Nome: EUGENIO JOSE DE SOUZA  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   07/05/2013  
Destino: Natal / Apodi / Natal  
Número da Requisição: 002002/13  
Valor das Diárias (R$):  219,46  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores para o evento Programa Fortalecimento da Gestão, 
promovido por esta CGU, na cidade de Apodi.  

 
Nome: LUIZ MACEDO SALES  
Período da Viagem: 09/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Natal / Apodi / Natal  
Número da Requisição: 002005/13  
Valor das Diárias (R$):  405,08  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores para o evento Programa Fortalecimento da Gestão, 
promovido por esta CGU, na cidade de Apodi.  

 
Nome: JEOVA VICENTE DE MEDEIROS  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   08/05/2013  
Destino: Natal / Apodi / Natal  
Número da Requisição: 002010/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores para o evento Programa Fortalecimento da Gestão, 
promovido por esta CGU, na cidade de Apodi.  

 
Nome: JEOVA VICENTE DE MEDEIROS  
Período da Viagem: 10/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Natal / Apodi / Natal  
Número da Requisição: 002011/13  
Valor das Diárias (R$):  248,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores para o evento Programa Fortalecimento da Gestão, 
promovido por esta CGU, na cidade de Apodi.  

 
Nome: JOSE RANILSON FILHO  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Natal / Apodi / Natal  
Número da Requisição: 002022/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores para o evento Programa Fortalecimento da Gestão, 
promovido por esta CGU, na cidade de Apodi.  

Nome: RANDOLFO DANTAS COSTA  
Função: NM  



Período da Viagem: 08/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Natal / Apodi / Natal  
Número da Requisição: 002013/13  
Valor das Diárias (R$):  265,50  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Ministrar palestra “Pregão", no evento Programa Fortalecimento da Gestão, 
promovido por esta CGU, na cidade de Apodi.  

 
Nome: MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   07/05/2013  
Destino: Natal / Apodi / Natal  
Número da Requisição: 002006/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar a abertura do evento Programa Fortalecimento da Gestão em 
Apodi, promovido por esta CGU, na cidade de Apodi.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome: GEORGE MIGUEL RESTLE MARASCHIN  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição: 001906/13  
Valor das Diárias (R$):  711,73  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Inspeção Correicional na Universidade Federal de Pelotas, conforme 
Portaria nº 507 de 12/03/2013 do Corregedor-Geral da União  

 
Nome: JAIME RICARDO DE BRITO  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Porto Alegre / Santana do Livramento / Porto Alegre  
Número da Requisição: 002063/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Em cumprimento à OS 201307946, tendo em vista a Parceria acordada com 
o TCE RS - Encontro Regional de Controle e Orientação - divulgação do 
Programa Brasil Transparente.  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 
Nome: CHRISTIANE DE CASTRO GUSMAO  
Função: DAS-1014  
Período da Viagem: 07/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição: 002023/13  
Valor das Diárias (R$):  643,39  
Objetivo: Nacional - A Serviço  



Descrição: 

Reuniões em regime de URGÊNCIA (fora do prazo de 10 dias), tendo em 
vista a demanda manifestada pela CGU-R do Rio Grande do Norte, relativa 
a uma possível necessidade de atuação imediata e conjunta da CGU 
(Auditoria e Corregedoria), MPF, DPF e IBAMA.  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome: THAIS SEBBA NOLASCO MARINHO GODOY  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Brasília / Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição: 001905/13  
Valor das Diárias (R$):  1072,23  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar Inspeção Correcional na Universidade Federal de Pelotas(RS).  
 
Corregedoria-Geral da União 
Nome: ARMANDO DE NARDI NETO  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   18/05/2013  
Destino: Brasília / Washington / Brasília  
Número da Requisição: 001433/13  
Valor das Diárias (R$):  0,00  
Objetivo: Internacional - Treinamento  

Descrição: 
Participar da 6ª edição do Anti-Corruption Program for Brazilian Officials, na 
George Washington University.  

 
Nome: GUSTAVO HENRIQUE DE VASCONCELLOS CAVALCANTI  
Função: DAS-1014  
Período da Viagem: 10/05/2013    à   15/05/2013  
Destino: Brasília / Istambul / Brasília  
Número da Requisição: 001841/13  
Valor das Diárias (R$):  1898,68  
Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
O servidor participará da Conferência(Disclosure conference on Innovation) 
do Banco Mundial que ocorrerá em Istambul/Turquia, nos dias 13 e 14 de 
maio/2013.  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome: LUIZ CLAUDIO DE FREITAS  
Função: DAS-1014  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   07/05/2013  
Destino: Brasília / Recife / Brasília  
Número da Requisição: 001965/13  
Valor das Diárias (R$):  441,79  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Auditoria no Sistema Adutor do agreste.  
 
Nome: CELSO DA MOTTA AGUIAR  
Função: DAS-1021  



Período da Viagem: 05/05/2013    à   06/05/2013  
Destino: Brasília / Macapá / Brasília  
Número da Requisição: 001959/13  
Valor das Diárias (R$):  378,95  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Diligência especial que visa apurar os débitos do Estado do Amapá e da 
Prefeitura de Macapá com o FUNSET (Fundo Nacional para Segurança no 
Trânsito) sob a gestão do DENATRAN.  

 
Nome: JIVAGO GRANGEIRO FERRER  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   08/05/2013  
Destino: Brasília / Recife / Brasília  
Número da Requisição: 001963/13  
Valor das Diárias (R$):  575,14  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Auditoria no Sistema Adutor do Agreste  
 
Nome: FABIO HENRIQUE BARBOSA DA SILVA  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   08/05/2013  
Destino: Brasília / Recife / Brasília  
Número da Requisição: 001962/13  
Valor das Diárias (R$):  575,14  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Auditoria no Sistema Adutor do Agreste  
 
Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia 
Nome: LUCIMAR CEVALLOS MIJAN  
Função: DAS-1015  
Período da Viagem: 10/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição: 002154/13  
Valor das Diárias (R$):  212,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participação da 10ª Reunião de Equipamentos Olímpicos – Monitoramento 
do Grupo Técnico e de Apoio – GEOLIMPIADA.  

 
Diretoria de Auditoria da Área Econômica 
Nome: AIRSON DE ARAUJO SOUZA  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   18/05/2013  
Destino: Brasília / Washington / Brasília  
Número da Requisição: 001431/13  
Valor das Diárias (R$):  0,00  
Objetivo: Internacional - Treinamento  

Descrição: 
Participar da 6ª edição do Anti-Corruption Program for Brazilian Officials, na 
George Washington University.  

 



Diretoria de Auditoria da Área Social 
Nome: YURI FONTES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem: 02/05/2013    à   02/05/2013  
Destino: Brasília / Formosa / Brasília  
Número da Requisição: 001880/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Execução da Ordem de Serviço nº 201308265 - Visita à Prefeitura de 
Formosa/GO.  

 
Nome: VICTOR LEANDRO FREITAS DE JESUS  
Período da Viagem: 02/05/2013    à   02/05/2013  
Destino: Brasília / Formosa / Brasília  
Número da Requisição: 001881/13  
Valor das Diárias (R$):  62,75  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução da Ordem de Serviço nº 201308265 - Visita à Prefeitura de 
Formosa/GO.  

 
Nome: JOSE RONALDO GONCALVES  
Período da Viagem: 02/05/2013    à   02/05/2013  
Destino: Brasília / Formosa / Brasília  
Número da Requisição: 001882/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Execução da Ordem de Serviço nº 201308265 - Visita à Prefeitura de 
Formosa/GO.  

 
Nome: YURI FONTES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem: 03/05/2013    à   03/05/2013  
Destino: Brasília / Unaí / Brasília  
Número da Requisição: 001883/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Execução da Ordem de Serviço nº 201308263 - Visita à Prefeitura de Unaí - 
MG.  

 
Nome: VICTOR LEANDRO FREITAS DE JESUS  
Período da Viagem: 03/05/2013    à   03/05/2013  
Destino: Brasília / Unaí / Brasília  
Número da Requisição: 001884/13  
Valor das Diárias (R$):  62,75  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução da Ordem de Serviço nº 201308263 - Visita à Prefeitura de Unaí-
MG.  

 



Nome: JOSE RONALDO GONCALVES  
Período da Viagem: 03/05/2013    à   03/05/2013  
Destino: Brasília / Unaí / Brasília  
Número da Requisição: 001888/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Execução da Ordem de Serviço nº 201308263 - Visita à Prefeitura de Unaí-
MG.  

 
Nome: HELIO DE SOUSA  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição: 001843/13  
Valor das Diárias (R$):  575,14  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar como instrutora do Treinamento Institucional do 38º FONAI/MEC, 
que ocorrerá no horário de 8:30 às 18:30hs do dia 09 de maio de 2013, na 
cidade de São Paulo.  

 
Nome: JOAO LUIZ DOMINGUES  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição: 001844/13  
Valor das Diárias (R$):  575,14  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar como instrutora do Treinamento Institucional do 38º FONAI/MEC, 
que ocorrerá no horário de 8:30 às 18:30hs do dia 09 de maio de 2013, na 
cidade de São Paulo.  

 
Nome: JOSE GUSTAVO LOPES RORIZ  
Função: DAS-1015  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   08/05/2013  
Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição: 002180/13  
Valor das Diárias (R$):  109,95  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Acompanhar o Sr. Ministro e o Sr. Secretário Federal de Controle Interno da 
CGU, à Porto Alegre, em avião da FAB, para vistoria no Grupo Hospitalar 
Conceição-RS.  

 
Nome: FRANCISCO AGOSTINHO DO NASCIMENTO  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição: 001845/13  
Valor das Diárias (R$):  575,14  
Objetivo: Nacional - A Serviço  



Descrição: 
Participar como instrutora do Treinamento Institucional do 38º FONAI/MEC, 
que ocorrerá no horário de 8:30 às 18:30hs do dia 09 de maio de 2013, na 
cidade de São Paulo.  

 
Nome: CAROLINA PALHARES LIMA  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição: 002276/13  
Valor das Diárias (R$):  480,14  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Acompanhar os Senhores Ministro, Secretário Federal de Controle Interno, 
Diretor de Auditoria da Área Social da CGU-PR e o Sr. Ministro da Saúde á 
Porto Alegre, em avião da FAB, para vistoria no Grupo Hospitalar 
Conceição - RS.  

 
Nome: LILIANE DE PAIVA NASCIMENTO  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição: 001842/13  
Valor das Diárias (R$):  575,14  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar como instrutora do Treinamento Institucional do 38º FONAI/MEC, 
que ocorrerá no horário de 8:30 às 18:30hs do dia 09 de maio de 2013, na 
cidade de São Paulo.  

 
Nome: SIDNEY CARDOSO VANDERLEI  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   18/05/2013  
Destino: Brasília / Washington / Brasília  
Número da Requisição: 001440/13  
Valor das Diárias (R$):  0,00  
Objetivo: Internacional - Treinamento  

Descrição: Participar da 6ª edição do Anti-Corruption Program for Brazilian Officials, na 
George Washington University.  

 
Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho 
Nome: AMARILDO JOSE LEITE  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 07/05/2013    à   11/05/2013  
Destino: Brasília / Palmas / Brasília  
Número da Requisição: 001915/13  
Valor das Diárias (R$):  929,88  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
MINISTRAR TREINAMENTO DE AUDITORIA DE PESSOAL PARA 
SERVIDORES LOTADOS NA CGU/TO.  



 
Diretoria de Informações Estratégicas 
Nome: GLAUBER VOLKMER  
Função: DAS-1011  
Período da Viagem: 01/05/2013    à   04/05/2013  
Destino: Florianópolis / Brasília / Florianópolis  
Número da Requisição: 001922/13  
Valor das Diárias (R$):  845,79  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar da validação das funcionalidades do Portal ODP nesta DIE.  
 
Nome: ANTONIO ED SOUZA SANTANA  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 01/05/2013    à   04/05/2013  
Destino: Salvador / Brasília / Salvador  
Número da Requisição: 001920/13  
Valor das Diárias (R$):  845,79  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar da validação das funcionalidades do Portal ODP nesta DIE.  
 
Nome: RENATA VASCONCELOS LUDMER  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 11/05/2013    à   16/05/2013  
Destino: Brasília / Istambul / Brasília  
Número da Requisição: 002027/13  
Valor das Diárias (R$):  1055,38  
Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: Participar da "Conferência do Banco Mundial" em Istambul.  
 
Nome: OLAVO VENTURIM CALDAS  
Período da Viagem: 01/05/2013    à   04/05/2013  
Destino: Vitória / Brasília / Vitória  
Número da Requisição: 001921/13  
Valor das Diárias (R$):  845,79  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar da validação das funcionalidades do Portal ODP nesta DIE.  
 
Diretoria de Prevenção da Corrupção 
Nome: ROBERTO KODAMA  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   08/05/2013  
Destino: Brasília / Cidade do México / Brasília  
Número da Requisição: 001946/13  
Valor das Diárias (R$):  1190,19  
Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do evento Open Data for “Open Government: Policy discussion 
and brainstorming”, na Embaixada do Canadá no México.  



 
Nome: ZIANA SOUZA SANTOS  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   18/05/2013  
Destino: Brasília / Washington / Brasília  
Número da Requisição: 001438/13  
Valor das Diárias (R$):  0,00  
Objetivo: Internacional - Treinamento  

Descrição: Participar da 6ª edição do Anti-Corruption Program for Brazilian Officials, na 
George Washington University.  

 
Diretoria de Sistemas e Informação 
Nome: TATIANA ZOLHOF PANISSET  
Função: DAS-1015  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   18/05/2013  
Destino: Brasília / Washington / Brasília  
Número da Requisição: 001436/13  
Valor das Diárias (R$):  0,00  
Objetivo: Internacional - Treinamento  

Descrição: 
Participar da 6ª edição do Anti-Corruption Program for Brazilian Officials, na 
George Washington University.  

 
Ouvidoria-Geral da União 
Nome: JANAYNA LAU ARAUJO  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   18/05/2013  
Destino: Brasília / Washington / Brasília  
Número da Requisição: 001434/13  
Valor das Diárias (R$):  0,00  
Objetivo: Internacional - Treinamento  

Descrição: 
Participar da 6ª edição do Anti-Corruption Program for Brazilian Officials, na 
George Washington University.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome: WAGNER DE CAMPOS ROSARIO  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Brasília / Macapá / Brasília  
Número da Requisição: 002091/13  
Valor das Diárias (R$):  545,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  
 
Nome: MAX TULIO RIBEIRO MENEZES  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: Boa Vista / Manaus / Boa Vista  



Número da Requisição: 002052/13-1C  
Valor das Diárias (R$):  811,88  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome: MAURO MENEZES SIDRIM  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Belém / Macapá / Belém  
Número da Requisição: 002092/13  
Valor das Diárias (R$):  545,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  
 
Nome: ROBERTO QUINTELA FORTES  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   26/05/2013  
Destino: São Paulo / Campo Grande / São Paulo  
Número da Requisição: 001961/13  
Valor das Diárias (R$):  4153,58  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome: TANIA SANTIAGO BRAGA OLIVEIRA  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   08/05/2013  
Destino: Belém / Manaus / Belém  
Número da Requisição: 002039/13  
Valor das Diárias (R$):  604,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome: ANA MARIA BALTHAR PINTO MACHADO  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   25/05/2013  
Destino: Rio de Janeiro / Campo Grande / Rio de Janeiro  
Número da Requisição: 002032/13  
Valor das Diárias (R$):  3952,98  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  
 
Nome: JORGE MARQUES DA SILVA  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   25/05/2013  
Destino: Rio de Janeiro / Campo Grande / Rio de Janeiro  
Número da Requisição: 002033/13  
Valor das Diárias (R$):  3952,98  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  
 



Nome: OSCAR RUBEN REYES LIVERA  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Belém / Macapá / Belém  
Número da Requisição: 002093/13  
Valor das Diárias (R$):  545,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  
 
Nome: HAMILTON LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Belém / Macapá / Belém  
Número da Requisição: 002127/13  
Valor das Diárias (R$):  545,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  
 
Nome: LEANDRO MARQUES DE SA  
Período da Viagem: 21/04/2013    à   04/05/2013  
Destino: Campo Grande / Recife / Garanhuns / Recife / Campo Grande  
Número da Requisição: 001790/13  
Valor das Diárias (R$):  2349,61  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome: ARISTIDES COSTA  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   08/05/2013  
Destino: Brasília / Manaus / Brasília  
Número da Requisição: 002044/13  
Valor das Diárias (R$):  604,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome: FELIPE FAJARDO FASSY  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   08/05/2013  
Destino: Brasília / Manaus / Brasília  
Número da Requisição: 002045/13  
Valor das Diárias (R$):  604,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome: FREDERICO CARLOS JANZ  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   08/05/2013  
Destino: Brasília / Manaus / Brasília  
Número da Requisição: 002046/13  
Valor das Diárias (R$):  604,64  



Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome: SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   09/05/2013  
Destino: João Pessoa / Manaus / João Pessoa  
Número da Requisição: 002024/13  
Valor das Diárias (R$):  811,88  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome: AECIO GASPAROTO MOREIRA  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   08/05/2013  
Destino: Brasília / Manaus / Brasília  
Número da Requisição: 002042/13  
Valor das Diárias (R$):  604,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome: FABIO FARNESE DIAS MARTINS  
Período da Viagem: 08/05/2013    à   10/05/2013  
Destino: Brasília / Macapá / Brasília  
Número da Requisição: 002082/13  
Valor das Diárias (R$):  545,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  
 
Nome: REGIS PAULO BATISTA CORREIA  
Função: DAS-1021  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   08/05/2013  
Destino: Brasília / Manaus / Brasília  
Número da Requisição: 002049/13  
Valor das Diárias (R$):  604,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome: ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  
Função: DAS-1024  
Período da Viagem: 06/05/2013    à   08/05/2013  
Destino: Brasília / Manaus / Brasília  
Número da Requisição: 002047/13  
Valor das Diárias (R$):  713,89  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  
 
Secretaria-Executiva 



Nome: ISABELLE GOMES DE AMARAL MONTANDON  
Função: DAS-1022  
Período da Viagem: 05/05/2013    à   18/05/2013  
Destino: Brasília / Washington / Brasília  
Número da Requisição: 001424/13  
Valor das Diárias (R$):  0,00  
Objetivo: Internacional - Treinamento  

Descrição: 
Participar da 6ª edição do Anti-Corruption Program for Brazilian Officials, na 
George Washington University.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No 20 
 
 
 
 
 

 
JOÃO HENRIQUE BOTELHO DE AMORIM 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI-Substituto 
 
 

 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 17 de maio de 2013 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  


